
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση  - Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
Διαγωνισμού για την επιλογή Ορκωτού Λογιστή 
για την παροχή υπηρεσιών στο Έργο με αντικεί-
μενο «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», συνολικής 
δαπάνης εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 
(125.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α.

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) WAQAS ή ANWAR 
(όν.) ANWAR ή WAQAS του ANWAR.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον HASSAN ALI του 
MAHMUD.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) ARIF (όν.) WASEEM 
του ARIF.

5 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-
θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) AHMMAD ή 
AHMAND (όν.) BABAR του AHMMAD ή AHMAND.

6 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) AHMAD (όν.) TALAL 
του ABBAS ALI.

7 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

8 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 81/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δράμας με θέμα: «Ρυθμίσεις κυκλοφορί-
ας στα πλαίσια του έργου “ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΕΡΙ-
ΜΕΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΟΡΥΛΟΒΟΥ”». 
(Αρ. 63/2024 απόφαση  - γνωμοδότηση Δημοτι-
κής Επιτροπής).

9 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας της Πανεπιστημιακής Ουρολογικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης (Θέμα Β3 - Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.ΕΠΑΔ/7228 (1)
Σύσταση - Συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 

Διαγωνισμού για την επιλογή Ορκωτού Λογιστή 

για την παροχή υπηρεσιών στο Έργο με αντι-

κείμενο «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», συνολι-

κής δαπάνης εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ 

(125.000,00 €) πλέον Φ.Π.Α.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45), 
β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) τoυ άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) της παρ. 2 του άρθρου 32Α και της παρ. 11 του άρ-
θρου 221 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 49 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2490

26281



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26282 Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

η) του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρω-
παϊκής Εισαγγελία - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45),

θ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161), 

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 
Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 38572 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 13/03/2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «Τροποποίηση της Απόφασης Έντα-
ξης του έργου “Εκσυγχρονισμός των ΚΕΠ” (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5190859) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
της Δράσης με ID "16780 - ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣ-
ΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ"» (ΑΔΑ-99Ε3Η-Γ8Λ).

3. Την υπό στοιχεία 40281 ΕΞ 2023/12.09.2023 δια-
πιστωτική πράξη της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Μεταφορά στη 
Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, θέσεων και προσωπικού της Γενικής Διεύ-
θυνσης Διοικητικών Διαδικασιών Δημοσίου».

4. Το από 04/04/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Προμηθειών, Υποδομών και Διαχείρισης Υλικού 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Tο γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. 1. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών, Επιτρο-
πή με αντικείμενο την διενέργεια διαγωνισμού για την 
επιλογή Ορκωτού Λογιστή για την παροχή υπηρεσιών 
του Έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», συνολικής δα-
πάνης εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (125.000,00 €) 
πλέον Φ.Π.Α.

2. Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους του 
Υπουργείου Εσωτερικών ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Στην Επιτροπή δύναται 
να συμμετέχουν επίσης και εκπρόσωποι άλλων Υπηρε-
σιών του Δημοσίου Τομέα.

3. Έργο της Επιτροπής είναι η διενέργεια διαγωνισμού 
για την επιλογή Ορκωτού Λογιστή για την παροχή υπη-
ρεσιών του Έργου «ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΚΕΠ», σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.

Η ίδια Επιτροπή θα αναλάβει τη διαδικασία διαπραγ-
μάτευσης χωρίς δημοσίευση, βάσει του άρθρου 32 του 
ν. 4412/2016, ως γνωμοδοτικό όργανο της παρ. 2 του 
άρθρου 32Α του ν. 4412/2016.

Β. Χρέη Γραμματέα θα εκτελεί υπάλληλος, ο οποίος θα 
οριστεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής.

Γ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών 
οργάνων.

Δ. Ο Πρόεδρος και τα Μέλη της Επιτροπής εφόσον 
εμπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 3 καθώς 
και του άρθρου 14 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) είναι υπόχρεοι 
υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και δή-
λωσης οικονομικών συμφερόντων.

Ε. Τα πρακτικά που συντάσσονται κατόπιν κάθε συνε-
δρίασης της Επιτροπής υποβάλλονται εις τριπλούν στο 
Τμήμα Προμηθειών της Διεύθυνσης Προμηθειών, Υπο-
δομών και Διαχείρισης Υλικού της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών.

Στ. Η θητεία των μελών της Επιτροπής άρχεται από την 
ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού μελών 
στην ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και λήγει με την ολοκλήρωση 
του έργου της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Απριλίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΑΛΑΤΣΟΥ

Ι

(2)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών στον (επ.) WAQAS ή ANWAR 

(όν.) ANWAR ή WAQAS του ANWAR.

  Με την υπ’ αρ. 108/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στον (επ.) WAQAS ή ANWAR (όν.) ANWAR ή WAQAS του 
ANWAR και της KOBRA, γεν. την 01-04-1996 στο Πακι-
στάν, με Α.Φ.Μ. 163682406, αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 7.022,91
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 140,46
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 28,09
ΣΥΝΟΛΟ = 7.191,46 €
(επτά χιλιάδες εκατόν ενενήντα ένα ευρώ και σαράντα 

έξι λεπτά).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (426 πακέτα τσιγάρων και 50 συσκευασί-
ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26283Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

I

(3)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-

θρεμπορίας καπνικών στον HASSAN ALI του 

MAHMUD.

  Με την υπ’ αρ. 132/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04- 2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλεται 
στον HASSAN ALI του MAHMUD και της JASMINE, γεν. 
την 01-01-1999 στο Πακιστάν, αγνώστου διαμονής, και 
με Α.Φ.Μ. 500112561, Α’ Δ.Ο.Υ. Αθηνών.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 3.225,84
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 64,52
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 12,90
ΣΥΝΟΛΟ = 3.303,26€
(τρεις χιλιάδες τριακόσια τρία ευρώ και είκοσι έξι λεπτά).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (166 πακέτα τσιγάρα και 31 συσκευασί-
ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

I

(4)
    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών στον (επ.) ARIF (όν.) WASEEM 

του ARIF.

  Με την υπ’ αρ. 123/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στον (επ.) ARIF (όν.) WASEEM του ARIF και της AYSHA, 
γεν. την 02-02-1992 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 170231566, 
αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.877,28
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 37,54
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 7,51
ΣΥΝΟΛΟ = 1.922,33 €
(χίλια εννιακόσια είκοσι δύο ευρώ και τριάντα τρία λε-

πτά).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (130 πακέτα τσιγάρων και 9 συσκευασί-
ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

(5)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λα-

θρεμπορίας καπνικών στον (επ.) AHMMAD ή 

AHMAND (όν.) BABAR του AHMMAD ή AHMAND.

  Με την υπ’ αρ. 114/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλο-
νται στον (επ.) AHMMAD ή AHMAND (όν.) BABAR του 
AHMMAD ή AHMAND και της AZRA BIBI ή AZIRA BIBI, 
γεν. την 01-01-1994 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 500099915, 
αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 3.186,12
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 63,72
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 12,74
ΣΥΝΟΛΟ = 3.262,58 €
(τρεις χιλιάδες διακόσια εξήντα δύο ευρώ και πενήντα 

οκτώ λεπτά).
Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-

ρίας καπνικών (133 πακέτα τσιγάρων και 39 συσκευασί-
ες καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

I

(6)

    Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών στον (επ.) AHMAD (όν.) TALAL 

του ABBAS ALI.

  Με την υπ’ αρ. 196/2017/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04- 2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλο-
νται στον (επ.) AHMAD (όν.) TALAL του ABBAS ALI και 
της TALAT, γεν. την 05-02-1999 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 
500068613 νυν αγνώστου διαμονής,

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 750,00
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 15,00
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 3,00
ΣΥΝΟΛΟ = 768,00
(επτακόσια εξήντα οκτώ ευρώ).
Κηρύσσεται αυτός αλληλέγγυα υπόχρεος για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, ήτοι χιλίων πεντακοσίων 
τριάντα έξι (1.536,00 €).

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (35 πακέτα τσιγάρα και 4 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26284 Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

(7)
      Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών.

  Με την υπ’ αρ. 98/2018/2024 καταλογιστική πράξη 
(με ημερομηνία έκδοσης 10-04-2024) του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου του 1ου Τελωνείου Πειραιά επιβάλλονται 
στους:

Α. (επ.) SHERAZI (όν.) AAMIR του MUHAMMAD ANWAR 
ALI και της SAFIA, γεν. την 14-03-1991 στο Πακιστάν, με 
Α.Φ.Μ. 166730438 και

Β. (επ.) MUHAMMAD (όν.) MUZAMIL του AYOUB και της 
MUMTAZ, γεν. την 09-05-1978 στο Πακιστάν, με Α.Φ.Μ. 
170239078, αμφότερους αγνώστου διαμονής.

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ = 1.500,00
ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 2% = 30,00
ΟΓΑ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 0,4 % = 6,00
ΣΥΝΟΛΟ = 1.536,00 €
(χίλια πεντακόσια τριάντα έξι ευρώ).
Κηρύσσονται αυτοί αλληλέγγυα υπόχρεοι για την εξό-

φληση ολοκλήρου του ποσού, το οποίο επιμερίζεται ισό-
ποσα στον καθένα.

Το ανωτέρω ποσό επεβλήθη για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών (58 πακέτα τσιγάρα και 10 συσκευασίες 
καπνού), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 119Α, 155 παρ. 1 περ. α’, β’ και παρ. 2 περ. ζ’ του 
ν. 2960/2001.

Η παρούσα δημοσιεύεται στο ΦΕΚ σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 του ν. 2960/2001.

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

I

    Αριθμ. 49180 (8)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφω-

να με την υπ’ αρ. 81/2024 απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου Δράμας με θέμα: «Ρυθμίσεις 

κυκλοφορίας στα πλαίσια του έργου “ΔΙΑΜΟΡ-

ΦΩΣΗ ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ ΚΟ-

ΡΥΛΟΒΟΥ”». (Αρ. 63/2024 απόφαση - γνωμοδό-

τηση Δημοτικής Επιτροπής). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας-Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(Β΄ 4330).

6. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α΄ 57).

7. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

8. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

10. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή 
υπουργική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

12. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

13. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τρο-
ποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο 
πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

14. Το υπ’ αρ. 37688/14-03-2024 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-
πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 81/2024 (ΑΔΑ: 
ΨΗ7ΕΩ9Μ-ΡΕΥ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δράμας.

15. Την υπ’ αρ. 63/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Δράμας.

16. Το υπ’ αρ. 8514/26-02-2024 έγγραφο- εισήγηση 
της Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δράμας.

17. Τη μελέτη ρύθμισης κυκλοφορίας στα πλαίσια 
του έργου “Διαμόρφωση περιμετρικής δημοτικής οδού 
Κορυλόβου” που συνέταξε o Ανάδοχος και εισηγήθηκε 
η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δράμας.

18. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης του οδοστρώματος ανήκει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26285Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Δράμας, η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλο-
ποίησης του έργου του θέματος.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 81/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δράμας με θέμα: «Ρυθμίσεις κυκλοφορίας στα πλαίσια 
του έργου "ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΟΔΟΥ ΚΟΡΥΛΟΒΟΥ" (Αρ. 63/2024 απόφαση - γνωμοδό-
τηση Δημοτικής Επιτροπής).

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις που παρεμπο-
δίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία των οχημάτων 
θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο οδόστρωμα, 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της σχε-
τικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και τα 
σχέδια που συνοδεύουν την μελέτη του θέματος (19ο 
σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης, όπως πε-
ριγράφονται στην Τεχνική Έκθεση της μελέτης (19ο σχ.), 
ισχύουν ως την 2η/11/2025 (χρονική διάρκεια συμβατι-
κής περαίωσης του έργου), ή σε περίπτωση παράτασης 
του έργου μέχρι την ημερομηνία εκείνη. Η έναρξή τους 
ορίζεται με την τοποθέτηση της σχετικής εργοταξιακής 
σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (τοπο-
θέτηση των οικείων πινακίδων, σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) αρχομένης από την 
ημερομηνία γνωστοποίησης της παρούσας απόφασης 
στην Αστυνομική Δ/νση Δράμας ενώ ο ανάδοχος έχει 
την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, Δήμο 
Δράμας, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή τους. Μετά 
το πέρας των εργασιών και της ισχύος της παρούσης, 
η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα αποδοθεί 
πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρ-
μόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

α. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-

γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

β. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

γ. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα. Επισημαίνεται ότι όλα τα οχήματα που κινούνταν 
στο οδικό δίκτυο πριν την έναρξη των εργασιών, θα συ-
νεχίσουν να κινούνται και κατά τη διάρκεια αυτών, χωρίς 
να υπάρχει κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή 
το είδος του οχήματος.

δ Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

ε. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

στ. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

ζ. Κατά τη διάρκεια των εργασιών να υπάρχει απαγό-
ρευση της στάθμευσης των οχημάτων στα σημεία όπου 
θα γίνεται επέμβαση από συνεργεία του αναδόχου και 
παρουσία σημαιοφόρου που θα προειδοποιεί για την 
εκτέλεση έργου όπου απαιτείται.

η. Στους φωτεινούς σηματοδότες δεν θα γίνει καμία 
μεταβολή στην λειτουργία τους, ενώ οποιαδήποτε με-
ταβολή να γίνει σε συνεννόηση πάντα με τις αρμόδιες 
αρχές.

θ. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς, να μην θα 
εμποδίζεται η κυκλοφορία των ΑμεΑ και να εξασφαλίζο-
νται οι ελάχιστες διαστάσεις του οδοστρώματος.

ι. Κατά τη διάρκεια κατασκευής του έργου να γίνεται 
άμεση φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και απόρριψη των 
προϊόντων αποσύνθεσης και εκσκαφής σε νόμιμα αδει-
οδοτούμενους χώρους εναπόθεσης.

ια. Για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση των 
εργασιών του έργου του θέματος είναι αναγκαίες οι ανω-
τέρω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, οι οποίες 
θα υλοποιηθούν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου, 
σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και τα συνημμένα σχέ-
δια που υποβλήθηκαν από τον ανάδοχο και ακολούθως 
ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δ. Δράμας.

ιβ. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26286 Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως 
των Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των 
κείμενων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων 
στα έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. 
του έργου, στο άρθρο 138 παρ. 7 του ν. 4412/2016, στα 
π.δ. 395 και 396/1994 (Α΄ 220) «Ελάχιστες προδιαγραφές 
ασφάλειας και υγείας εργαζομένων…..» σε συμμόρφωση 
με τις οδηγίες 89/655 και 89/656 ΕΟΚ, καθώς και των 
τροποποιήσεών τους.

ιγ. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει η Διεύθυνση Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δ. Δράμας, η οποία υποχρεούται καθ’ όλη τη 
διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσμα-
τικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλο-
φορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα.

Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη 
του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία 
περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 
(Β΄ 121) απόφαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και την 
υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής 
Προδιαγραφής Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια» (Β΄ 946). Επίσης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για 
οποιοδήποτε ατύχημα συμβεί κατά την εκτέλεση των 
έργων, βαρύνει τον ανάδοχο.

Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργασιών 
θα αρχίζει από την ημερομηνία γνωστοποίησης της πα-
ρούσας απόφασης στην αρμόδια Αστυνομική Διεύθυνση 
(ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΡΑΜΑΣ) και για όλη την 
διάρκεια υλοποίησης του έργου, συμπεριλαμβανομένων 
και των ενδεχόμενων παρατάσεων που θα εγκριθούν 
από την υπηρεσία επίβλεψης του έργου. Για οποιεσδή-
ποτε τυχόν παρατάσεις θα ενημερώνονται η Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Δράμας καθώς και η αρμόδια 
Αστυνομική Διεύθυνση.

Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση 
να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, οι οποίες επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, να 
προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους διερ-
χόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να τοποθετούνται 
με τρόπο που δεν θα εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία 
και δεν θα προκαλούν ατυχήματα.

Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση των πεζών από την περιοχή του έργου. Επισημαίνεται 
ότι απαιτείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε 
να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς και 
η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

Το μήκος κατάληψης του οδοστρώματος ανάλογα με 
τη φύση της εργασίας δεν θα ξεπερνάει τα 50 μ. Κατά 
την εκτέλεση του έργου, με στόχο την έγκαιρη και απο-
τελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρ-
μοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση, όπου αυτό απαιτηθεί, 
ανάλογα με τις συνθήκες των εργασιών, θα υπάρχει πα-
ρουσία επαρκώς εξοπλισμένων σημαιοφόρων, για την 
ρύθμιση της κυκλοφορίας με εναλλάξ κίνηση αλλά και 
για την ρύθμιση της εγκάρσιας κυκλοφορίας των κόμ-
βων, οι οποίοι θα βρίσκονται στην αρχή και στο τέλος 
των τμημάτων εκτέλεσης εργασιών.

Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

Μετά το πέρας των εργασιών κάθε ημέρας και ανά-
λογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται στην 
περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της οδού 
που είχε καταληφθεί για την υλοποίηση τους, να αποδί-
δεται πλήρως στην κυκλοφορία, με την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης κατακόρυφης σήμανσης.

Μετά το πέρας των εργασιών, η Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δ. Δράμας οφείλει να προβαίνει σε 
έλεγχο για να διαπιστωθεί αν όλα τα στοιχεία της ερ-
γοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, 
ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση στους κινούμενους, 
στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν έχει αποκατασταθεί 
η κανονική κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση καθώς 
και η ασφάλιση. Τα αντίστοιχα τμήματα των οδών θα 
αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά 
από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυκλοφο-
ρία των οχημάτων, μετά τον επανέλεγχο των αρμοδί-
ων μηχανικών της Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δ. Δράμας και τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Δράμας.

Τέλος τυχόν σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απο-
μακρυνθούν ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την 
εγκατάσταση οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοπο-
θετηθούν στην αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως 
πριν, ενώ τυχόν κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα 
αντικατασταθούν.

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και συ-
γκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., 
την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και 
Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες 
άδειες ή εγκρίσεις.

Η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δ. Δράμας και 
ο Ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση 
του έργου του εν λόγω θέματος.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26287Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄ 184).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 10 Απριλίου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

I

   Αριθμ. απόφ. 3/107/14-3-2024 (9)
Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-

τουργίας της Πανεπιστημιακής Ουρολογικής 

Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-

ου Θράκης (Θέμα Β3 - Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
1. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (A΄ 159).
2. Το π.δ. 459/1987 (Α΄ 215), με το οποίο ιδρύθηκε η 

Πανεπιστημιακή Ουρολογική Κλινική.
3. Το π.δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση - 

συγκρότηση - ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (Α΄ 124).

4. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

5. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 56 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

7. Την υπό στοιχεία Υ4α/29261/2003 (Β΄ 750) υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στην εγκατάσταση της Πανε-
πιστημιακής Ουρολογικής Κλινικής στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης.

8. Την υπό στοιχεία 56678/Β1/10-6-2004 (B΄ 992) κοινή 
υπουργική απόφαση, με την οποία εγκρίθηκε ο Εσω-
τερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Πανεπιστημιακής 
Ουρολογικής Κλινικής.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/33548/3655/1007/
5-3-2024 (ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/34249/2259/624/5-3-2024) 
εισήγηση της Διεύθυνσης Διοικητικού του Δ.Π.Θ, που 
αφορά στην τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Ουρολογικής Κλινικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

10. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/32323/3648/1-3-2024 
(ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/33548/2211/615/1-3-2024) απόφα-

ση της Συνέλευσης (αριθ. 6/27-2-2024 συν.) του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ., 
που αφορά στην τροποποίηση του Εσωτερικού Κανο-
νισμού λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Ουρολογικής 
Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

11. Το υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΤΙΑΤΡ/ΤΧΕΙΡ/32322/3647/ 
266/22-2-2024) έγγραφο του Τομέα Χειρουργικής του 
Τμήματος Ιατρικής του Δ.Π.Θ.

12. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΔΔΚ/25927/2643/3-1-2023 
(ΥΟΔΔ 4) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορι-
σμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ..

13. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/27669/1883/18-1-2023 
(Β΄ 267) πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον 
καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-
διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρω-
σης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

14. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΑΔΥΚΔ/ΣΥΓΚ/28064/1527/ 
448/26-1-2024 πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης 
της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης για το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
τακτικού προϋπολογισμού του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης,

Αποφάσισε να εγκρίνει την τροποποίηση του άρθρου 1 
της υπό στοιχεία 56678/Β1/10-6-2004 (Β΄ 992) κοινής 
υπουργικής απόφασης περί έγκρισης του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας της Πανεπιστημιακής Ουρολο-
γικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
ως εξής:

«Άρθρο 1
Αντικείμενο -Ειδικές Μονάδες

1. Η Κλινική Ουρολογία του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, η οποία ιδρύθηκε και κατανεμήθηκε στο 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής του Πανε-
πιστημίου με το π.δ. 459/1987 (Α’ 215), εξυπηρετεί διδα-
κτικές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό 
αντικείμενο της Ουρολογίας.

2. Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι εξής 
ειδικές Μονάδες:

i. Μονάδα Εξωσωματικής Λιθοθρυψίας, μονάδα για την 
αντιμετώπιση λίθων νεφρού και αποχετευτικής μοίρας 
με τη μέθοδο των κρουστικών κυμάτων. Για τη διενέρ-
γεια εξωσωματικής λιθοτρυψίας δεν απαιτείται νάρκωση 
και νοσηλεία των ασθενών.

ii. Μονάδα Ογκολογικής Ουρολογίας, μονάδα στο 
πλαίσιο της ογκολογίας ουρολογίας γίνεται ενδελεχής 
ενημέρωση των ασθενών για την πρόληψη, αντιμετώ-
πιση και μετεγχειρητική φροντίδα απάντων των ουρο-
λογικών νεοπλασματικών νοσημάτων. Ο ασθενής καθο-
δηγείται από τον υπεύθυνο γιατρό δια βίου.

iii. Μονάδα Ενδοσκοπήσεων με ειδικότερο αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26288 Τεύχος B’ 2490/26.04.2024

δραστηριότητας ενδοσκοπικές διαγνωστικές και εν μέρει 
θεραπευτικές πράξεις αποχετευτικής μοίρας των ούρων. 
Περαιτέρω διενέργεια βιοψιών νεφρών και προστάτη 
και τοποθέτηση - αλλαγή διαδερμικών νεφροστομιών.

iv. Μονάδα Ουροδυναμικής - Νευροουρολογίας και 
ακράτειας ούρων με ειδικότερο αντικείμενο δραστηριό-
τητας διαγνωστική και διαφοροδιαγνωστική διερεύνηση 
διαταραχών ούρησης, διερεύνηση μορφών ακράτειας 
και νευρολογικών διαταραχών ούρησης.

v. Μονάδα Ανδρολογίας (στυτικής δυσλειτουργίας- 
υπογονιμότητας) και παθήσεων προστάτη με ειδικότερο 
αντικείμενο δραστηριότητας διερεύνηση, πρόληψη και 
αντιμετώπιση διαταραχών στύσης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΦΩΤΙΟΣ ΜΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024902604240008*


		2024-04-26T18:28:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




